7	Vtique ea	Pδ	Nam et Core et Dathan et Abiron [Cf. Num. 16.],	
8	quae baptismi imaginem mentitur	TTδ	10 contra Moysen et Aaron sacerdotem	
9	et gratiam fidei	Tδ	11 sacrificandi licentiam sibi usurpare conati sunt,	Tγζ
10	adumbrata simulatione frustratur.	P1γ	12 nec tamen quod inlicite ausi sunt	Tδζ
11	2 Quod si secundum prauam fidem	TTγε	13 inpune fecerunt.	P1γ
12	baptizari aliquis foris	Pδ	2 Et filii Aaron [Cf. Leu. 10.]	
13	et remissam peccatorum consequi potuit,	Tδ	14 qui alienum ignem altari inposuerunt	P
14	secundum eandem fidem		15 in conspectu statim domini	
15	consequi et spiritum sanctum potuit,	*	indignantis extincti sunt.	Tγζ
16	et non est necesse		16 Quod supplicium manet eos	Vδζ
17	ei uenienti manum inponi	Pγ	17 qui alienam aquam baptismo inferunt falso,	P1δ
18	ut spiritum sanctum consequatur et signetur.	TTγδ	18 ut diuina censura	P1γ
19	Aut utrumque enim fide sua foris		19 ulciscatur et uindicet	T2γδ
	consequi potuit	Tδ	20 id haereticos contra ecclesiam gerere	Tδ
20	aut neutrum eorum qui foris fuerat accepit.	TTδ	21 quod non nisi soli liceat ecclesiae.	
1	VII 1 Manifestum est autem	P1γδ	1 IX 1 Quod autem quidam dicunt eis	TTγε
2	ubi et per quos remissa peccatorum dari possit,		2 qui in Samaria baptizati fuerant,	*
3	quae in baptismo scilicet datur.	Pδ	3 aduenientibus apostolis Petro et Iohanne	TTγδ
4	Nam Petro primum dominus,	*	4 tantum super eos manum inpositam esse,	Pδ
5	super quem aedificauit ecclesiam	T2γ	5 ut acciperent spiritum sanctum,	P1δ
6	et unde unitatis originem instituit et ostendit,	Vδε	6 rebaptizatos tamen eos non esse,	Pγδ
7	potestatem istam dedit	TTγε	7 locum istum,	
8	ut id solueretur in terris	P1γδ	8 frater carissime,	Tγ
9	quod ille soluisset.	P1γ	9 ad praesentem causam	
10	2 Et post resurrectionem quoque ad apostolos		10 uidemus omnino non pertinere.	Ditr.
	loquitur dicens:	Pδ	11 Illi enim	
	<i>sicut misit me pater, et ego mitto uos. Hoc</i>		12 qui in Samaria crediderant	
	<i>cum dixisset, inspirauit et ait illis:</i>		13 fide uera crediderant	Tγ
	<i>accipite spiritum sanctum. Si cuius</i>		14 et intus in ecclesia,	
	<i>remiseritis peccata, remittentur illi: si cuius</i>		15 quae una est	
	<i>tenueritis, tenebuntur.</i> [Ioan, 20, 21-23.]		16 et cui soli	
11	Vnde intellegimus		17 gratiam baptismi dare et	
12	non nisi in ecclesia praepositis		peccata soluere permissum est,	
13	et euangelica lege	Pδ	18 a Philippo diacono	
14	ac dominica ordinatione fundatis	P1γ	19 quem idem apostoli miserant	Tδ
15	licere baptizare	TTγ	20 baptizati erant.	
16	et remissam peccatorum dare,		21 Et idcirco	
17	foris autem nec ligari aliquid posse nec solui,	P1γδ	22 quia legitimum et ecclesiasticum baptisma	
18	ubi non sit qui aut ligare possit aut soluere.	T2γδ	consecuti fuerant,	*
1	VIII 1 Nec hoc,		23 baptizari eos ultra non oportebat,	(P)1β
2	frater carissime,	Tγ	24 sed tantummodo quod deerat id	
3	sine scripturae diuinae auctoritate proponimus	T2γ	a Petro et Iohanne factum est,	
4	ut dicamus		25 ut oratione pro eis habita	*
5	certa lege		26 et manu inposita	Tγ
6	ac propria ordinatione	TTγ/Ditr.	27 inuocaretur	P1
7	diuinitus cuncta esse disposita	Tγ	28 et infunderetur super eos spiritus sanctus.	P1δ
8	nec posse quemquam contra episcopos et		29 2 Quod nunc quoque apud nos geritur,	Tγδ
	sacerdotes usurpare sibi aliquid	*	30 ut qui in ecclesia baptizantur	V3δ
9	quod non sit sui iuris et potestatis.	(P)1β	31 praepositis ecclesiae offerantur	V3δ
			32 et per nostram orationem	Ditr.

33 ac manus inpositionem	TT	quae de eius uentre fluxerunt [Cf. Ioan. 7, 27].	P1γ
34 spiritum sanctum consequantur	TTγ	4 Quo uenturus est qui sitit,	Vγδε
35 et signaculo dominico consummentur.	Vδ	5 utrumne ad haereticos	
		6 ubi fons et fluuius aquae uitalis omnino non est,	
		7 an ad ecclesiam	
1 X 1 Non est ergo,	Tγ	8 quae una est	
2 frater carissime,	P	9 et super unum	
3 quod haereticis cedendum existimemus		10 qui et clauēs eius accepit	P1γ
4 et baptisma		11 domini uoce fundata est?	T2γζ
5 quod non nisi uni et soli ecclesiae datum sit	Tδζ	12 Haec est una	
6 prodendum putemus.	Pγ	13 quae tenet et possidet omnem sponsi sui et	
7 Boni militis est		domini potestatem.	Vδ
8 aduersus rebelles et hostes imperatoris sui		14 2 In hac praesidemus,	Ditr.
9 castra defendere.	T2γ	15 pro honore eius atque unitate pugnamus,	P1γ
10 Gloriosi ducis est		16 huius et gratiam pariter et gloriam	
11 commissa sibi signa seruare.	P1γ	17 fidei deuotione defendimus.	T2γ
12 Scriptum est:		18 Nos diuino permissu rigamus sitientem dei	
dominus deus tuus deus zelans est [Deut. 4, 24].		populum,	*
13 2 Qui spiritum dei accepimus		19 nos custodimus terminos uitalium fontium.	T2δ
14 zelum diuinae fidei habere debemus,	P1γ	20 Si possessionis nostrae ius tenemus,	TTγε
15 quo zelo Finees placuit		21 si sacramentum unitatis agnoscimus,	T2γ
16 et deum promeritus	Tγ	22 cur praeuaricatores ueritatis,	TTγ
17 indignantis iram populo pereunte leniuit.	P1γ	23 cur proditores unitatis existimus?	T2γ
18 Quid adultera et aliena et diuinae		24 Aqua ecclesiae fidelis et salutaris et sancta	P1γδ
unitatis inimica	TT1 ² γ	25 corrumpi et adulterari non potest,	Pγδ
19 in acceptum referimus,	Tγ	26 sicut et ipsa ecclesia	
20 qui non nisi unum Christum et unam eius		in corrupta et casta et pudica est.	
ecclesiam nouimus?	T2δ	27 3 Si ecclesiae deuoti et in	
21 3 Ecclesia paradisi instar exprimens	*	ecclesia constituti sunt haeretici,	
22 arbores frugiferas intra muros suos		28 possunt et baptismo eius et ceteris	
intus inclusit,	P1γ	salutaribus bonis uti.	Vδζ
23 ex quibus quae non facit fructum		29 Si autem in ecclesia non sunt,	Pδε
bonum exciditur	Tγ	30 immo et contra ecclesiam faciunt,	Tδ
24 et in ignem mittitur.	*	31 quomodo baptizare baptismo	
25 Has arbores rigat quattuor fluminibus		ecclesiae possunt?	P1δ
26 id est			
27 euangeliiis quattuor,	Tδ		
28 quibus baptismi gratiam	*	1 XII 1 Neque enim parua res	
29 salutari et caelesti inundatione largitur.	P1γ	haereticis et modica conceditur,	
30 Numquid de ecclesiae fontibus rigare potest		2 quando a nobis baptisma eorum in	
qui intus in ecclesia non est?	P1δε	acceptum refertur,	Pγ
32 Numquid paradisi potus salubres et		3 cum inde incipiat omnis fidei origo	TTδ
salutares inpertire	TTγ	4 et ad spem uitae aeternae	Pγ
33 cuiquam potest		5 salutaris ingressio	T2γ
34 qui peruersus et a semet ipso damnatus	Pγ	6 et purificandis ac uiuificandis dei seruis	TTγε
35 et extra paradisi fontes relegatus	TTγ	7 diuina dignatio.	T2γ
36 aruit		8 2 Nam si baptizari quis apud haereticos potuit,	Tδ
37 et aeternae sitis siccitate defecit?	P1γ	9 utique et remissam peccatorum consequi potuit.	Tδ
		10 Si peccatorum remissam consecutus est,	*
1 XI 1 Clamat dominus	*	11 sanctificatus est:	Tζ
2 ut qui sitit ueniat	gl. Akzentfolge	12 si sanctificatus est,	
3 et bibat de fluminibus aquae uiuae,		13 templum dei factus est:	*

14	quaero cuius dei?	TTγϵ	<i>uerumtamen omni modo, siue per</i>	
15	Si creatoris,		<i>occasionem siue per ueritatem</i>	
16	non potuit		<i>Christus adnuntiatur [Phil. 1, 18.],</i>	
17	qui in eum non credidit.	Tγδ	4 inuenimus hoc quoque ad eorum patrociniuum	
18	Si Christi,		5 qui haereticis suffragantur et plaudunt	P1γδ
19	nec huius fieri potest templum	Vδζ	6 nihil posse proficere.	Tγ
20	qui negat deum Christum.	TTγϵ	7 2 Neque enim de haereticis aut de eorum	
21	Si spiritus sancti,	P1δ	baptismo	Pγ
22	cum tres unum sint,		8 loquebatur in epistula sua Paulus,	Vδζ
23	quomodo spiritus sanctus placatus		9 ut aliquid	
	esse ei potest	TTγϵ	10 quod ad hanc rem pertineat	
24	qui aut filii aut patris inimicus est?	*	11 posuisse ostendatur.	TTγ
			12 Loquebatur de fratribus	
1	XIII 1 Proinde frustra quidam	TTγϵ	13 siue inordinate et contra ecclesiasticam	
2	qui ratione uincuntur	P1γ	disciplinam ambulantiibus	*
3	consuetudinem nobis opponunt,	Pγ	14 siue euangelicam ueritatem de dei	
4	quasi consuetudo maior sit ueritate	Vγδ	timore seruantiibus.	T2γ
5	aut non id sit in spiritalibus sequendum	TTδ	15 Et quosdam ex eis posuit uerbum domini	
6	quod in melius fuerit a sancto spiritu reuelatum.	Vδ	constanter atque intrepide locutos,	TTδ
7	Ignosci enim potest simpliciter erranti,	TTδ	16 quosdam uero in inuidia et	
8	sicut de se ipso dicit beatus apostolus Paulus:	P1δ	dissensione uersatos,	P1γ
	<i>qui primo,</i>		17 quosdam seruasse circa se beniuolam caritatem,	Vδ
9	inquit,		18 aliquos uero habuisse maliuolam	
	<i>fui blasphemus et persecutor et</i>		dissensionem,	Ditr.
	<i>iniurius, sed misericordiam merui,</i>		19 se tamen patienter omnia sustinere,	Vδ
	<i>quia ignorans feci. [Tim. 1, 13.]</i>		20 dummodo siue in ueritate	Ditr.
10	2 Post inspirationem uero et reuelationem factam,		21 siue per occasionem	P/Ditr.
11	qui in eo		22 nomen Christi quod Paulus praedicabat ad	
12	quod errauerat		plurimorum notitiam perueniret	Vδ
13	perseuerat prudens et sciens,	Pγδ	23 et noua adhuc ac rudis sermonis seminatio	*
14	sine uenia ignorantiae peccat.	P1δ	24 loquentium praedicatione crebresceret.	T2γ
15	Praesumptione enim atque obstinatione quadam		25 3 Porro aliud est eos	TTδϵ
	nititur,	*	26 qui intus in ecclesia sunt	
16	cum ratione superetur.	TT1²γ	27 de nomine Christi loqui,	Vδζ
17	3 Nec quisquam dicat,		28 aliud est eos	TTδϵ
18	„quod accepimus ab apostolis hoc sequimur“,		29 qui foris sunt	
19	quando apostoli non nisi		30 et contra ecclesiam faciunt	Tδ
	unam ecclesiam tradiderint		31 in nomine Christi baptizare.	TTγ/Ditr.
20	et baptisma unum	Ditr.	32 Quare qui haereticis patrocinator	P
21	quod non nisi in eadem ecclesia sit		33 non id proferat	
	constitutum,	Ditr.	34 quod Paulus de fratribus posuit, sed ostendat,	Vδϵ
22	et neminem inueniamus ab apostolis,		35 si haeretico aliquid concedendum putauit	Pγ
23	cum apud haereticos baptizatus esset,	Ditr.	36 aut si fidem et baptisma eorum probauit	Pγ
24	in eodem baptisate	Tγ	37 aut si perfidos et blasphemos	Vδϵ
25	admissum esse et communicasse,	P	38 remissionem peccatorum accipere extra	
26	ut uideantur apostoli baptisma		ecclesiam posse constituit.	Pγ
	haereticorum probasse.	Pγ		
1	XIV 1 Quod enim quidam dicunt,	TTγϵ	1 XV 1 Si autem quid apostoli	
2	quasi ad haereticorum suffragium pertineat		de haereticis senserint	Tδ
3	quod dixerit apostolus Paulus:	P1δ	2 consideremus,	P
			3 inueniemus	
			4 eos in omnibus epistulis suis	Pδ

2 Episteln

5	execrari et detestari haereticorum sacrilagam prauitatem.	Vδ		<i>uos autem caute. Ecce praedixi uobis omnia.</i> [Marc. 13, 6. 23.]	
6	Nam cum dicant			13 Vnde apparet	Pγ
7	sermonem eorum ut cancer serpere,	*		14 non ea statim suscipienda et adsumenda	Vγδ
8	quomodo potest is sermo dare remissam peccatorum	TTγ		15 quae iactantur in Christi nomine,	*
9	qui ut cancer serpit ad aures audientium?	*		16 sed quae geruntur in Christi ueritate.	TTγ
10	Et cum dicant			1 XVII 1 Quod enim in euangeliis et in apostolorum epistulis	Pγ
11	nullam participationem esse iustitiae et iniquitati,	Ditr.		2 Iesu Christi nomen insinuat	P
12	nullam communionem lumini et tenebris,			3 ad remissionem peccatorum,	TTγ
13	quomodo possunt aut tenebrae inluminare	P/Ditr.		4 non ita est quasi aut sine patre aut contra patrem prodesse	Pγ
14	aut iniquitas iustificare?	P		5 cuiquam solus filius possit,	P1δ
15	Et cum dicant			6 sed ut Iudaeis	
16	de deo eos non esse,	Pγδ		7 qui iactitabant se patrem habere	Pγ
17	sed esse de antichristi spiritu,	*		8 ostenderetur	P/Ditr.
18	quomodo gerunt spiritalia et diuina	Vδε		9 quod nihil eis pater profuturus esset,	Ditr.
19	qui sint hostes dei			10 nisi in filium crederent	T2δ
20	et quorum pectora obsederit spiritus antichristi?	Vδ		11 quem ille misisset	P1γ
21	2 Quare si			12 – nam qui deum creatorem patrem sciebant,	Pγ
22	relictis humanae contentionis erroribus	T2γ		13 filium quoque Christum scire debebant – ,	P1γ
23	ad euangelicam auctoritatem	Ditr./P		14 nec sibi blandirentur et plauderent	T2γδ
24	atque ad apostolicam traditionem	P		15 de solo patre	
25	sincera et religiosa fide reuertamur,	TTγ		16 sine filii eius agnitione,	P
26	intellegimus			17 qui et dicebat:	Pβγ
27	nihil eis ad gratiam ecclesiasticam et salutarem licere	Pγ		<i>nemo uenit ad patrem nisi per me.</i> [Ioan. 14, 6.]	
28	qui spargentes atque inpugnantes ecclesiam Christi	P1δ		18 Duorum autem cognitionem esse	Ditr.
29	a Christo ipso aduersarii,	*		19 quae saluet idem ipse manifestat dicens:	
30	ab apostolis eius antichristi nominentur.	TTγ		<i>haec est uita aeterna ut cognoscant te solum et uerum deum et quem misisti Iesum Christum.</i> [Ioan. 17, 3.]	
1	XVI 1 Non est autem			20 Cum ergo ex ipsius Christi praedicatione et contestatione	TT/Ditr.
2	quod aliquis ad circumueniendam christianam ueritatem	TTγ		21 pater ante cognoscendus sit qui misit,	TTγδε
3	Christi nomen opponat ut dicat:	P1γδ		22 tunc deinde Christus qui missus est,	Tγδζ
4	„in nomine Iesu Christi	Vδζ		23 nec possit esse spes salutis	TTγϵ/Ditr.
5	ubicumque et quomodocumque baptizati	TTγ/Ditr.		24 nisi duobus simul cognitis,	
6	gratiam baptismi sunt consecuti“,	Vγδ/Ditr.		25 quomodo non cognito immo et blasphemato deo patre,	TTγϵ
7	quando ipse Christus loquatur et dicat:	P1γδ		26 qui apud haereticos Christi nomine baptizati dicuntur	Pγ
	<i>non omnis qui mihi dicit, domine domine, introibit in regnum caelorum</i> [Matt. 7, 21.],			27 peccatorum remissam consecuti iudicantur?	TTγ
8	et iterum praemoneat atque instruat	Ton.		28 2 Alia enim fuit sub apostolis Iudaeorum ratio,	*
	Äqu. 4δζ/*			29 alia gentilium condicio.	
9	ne quis a pseudopropheta et pseudochristis			30 Illi	
10	in nomine suo facile fallatur.	TTδ		31 quia iam legis et Moysi antiquissimum baptisma fuerant adepti,	TTδ
	2 Multi,			32 in nomine quoque Iesu Christi erant baptizandi,	TT/Ditr.
11	inquit,			33 secundum quod in actis apostolorum Petrus ad eos loquitur et dicit:	TTδε
	<i>uenient in nomine meo dicentes: ego sum Christus, et multos fallent</i> [Mt. 24, 5. Marc. 13, 6.],				
12	et postea addidit dicens:	P1δ			

	<i>paenitemini, et baptizetur unusquisque uestrum in nomine domini Iesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum spiritus sancti. Vobis enim est promissio et filiis uestris et omnibus deinceps quoscumque aduocauerit dominus deus noster.</i> [Act. 2, 38. 39.]	
34	Iesu Christi mentionem facit Petrus,	TTγϵ
35	non quasi pater omitteretur,	P/Ditr.
36	sed ut patri filius quoque adiungeretur.	Ditr.
1	XVIII 1 Denique ubi post resurrectionem a domino apostoli ad gentes mittuntur,	Pγ
2	in nomine patris et filii et spiritus sancti baptizare gentiles iubentur.	Pγ
3	Quomodo ergo quidam dicunt foris extra ecclesiam immo et contra ecclesiam,	Tγ
4	modo in nomine Iesu Christi,	Vδζ
5	cuiuscumque et quomodocumque	P
6	gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse,	P1δ
7	quando ipse Christus gentes baptizari iubeat	*
8	in plena et adunata trinitate?	TTγ
9	2 Nisi si qui Christum ipse Christus confessus sit non negatur,	Vγδϵ
10	et qui in eum blasphemat	Pγ
11	quem Christus dominum et deum suum dixerit,	*
12	remuneratus a Christo	P1γδ
13	remissionem peccatorum et baptismi sanctificationem consequitur.	Tγ
14	Qua autem potestate	TTγ/1β
15	consequi in baptismo remissionem peccatorum potest	
16	negans deum creatorem patrem Christi,	TTγϵ/1βδ
17	quando ipsam potestatem	TTγ/1β
18	qua baptizamur et sanctificamur	P
19	ab eodem patre Christus acceperit,	T2γ
20	quem maiorem dixerit,	*
21	a quo clarificari petierit,	Tγ
22	cuius uoluntatem	TTγ
23	usque ad obsequium bibendi calicis et subeundae mortis inpleuerit?	T2γ
24	3 Quid est igitur aliud	Tδ
25	quam participem haereticis blasphemantibus fieri	Tδ
26	defendere uelle et adserere	
27	quod remissam peccatorum accipere possit	Pγ
28	in Christi nomine blasphemans grauitate	*
29	et peccans in patrem et dominum et deum Christi?	(P)1βδ
30	Quid deinde illud	
31	quale est	
32	ut qui filium negat	Pδ
33	neque patrem habeat,	*
34	qui patrem negat	
35	filium habere uideatur,	TT1²γ
36	cum filius ipse contestetur et dicat:	P1γδ
	<i>nemo potest uenire ad me, nisi fuerit datum illi a patre?</i> [Ioan. 6, 65.]	
37	Vt manifestum sit	
38	nullam remissionem peccatorum	TTγ
39	in baptismo accipi a filio posse	P1δ
40	quam constet patrem non dedisse,	TTγδ
41	maxime quando adhuc idem repetat et dicat:	TTδϵ
	<i>omnis plantatio quam non plantauerit pater meus caelestis eradicabitur.</i> [Matt. 15, 13.]	
1	XIX Quod si Christi discipuli discere ex Christo nolunt	
2	quantum uenerationis et honoris paterno nomini debeat,	V3δ
3	uel de exemplis terrenis ac saecularibus	*
4	discant et sciant	Pγδ
5	Christum non sine maxima exprobratione posuisse:	TT1²γ
	<i>filiis saeculi huius prudentiores sunt filiis lucis in saeculo isto.</i> [Luc. 16, 8.]	
6	Si cuius patri aliquis conuicium fecerit,	T2δ
7	si contumeliosus ac procax	Pγδ
8	pudorem eius et honorem	TT1²γδ
9	maledico ore lacerauerit,	*
10	indignatur filius et irascitur	Ton. Äqu. 4δϵ
11	et laesi patris iniuriam	T2γ
12	quibus potest uiribus uindicare conatur.	P1γ
13	Tu Christum putas impiis et sacrilegis et in patrem suum blasphemis	Pγ
14	inpunitatem dare	
15	et eis in baptismo peccata dimittere	T2γ
16	quos constet baptizatos eadem adhuc in personam patris maledicta congerere,	Tγ
17	incessabili blasphemantis linguae scelere peccare?	TTδ
18	Hoc christianus,	Ditr.
19	hoc dei seruus	gl. Akzentfolge
20	potest aut mente concipere	Tγ
21	aut fide credere	*
22	aut sermone proferre?	P1γ
23	2 Et ubi erunt legis praecepta diuina quae dicunt:	P1γδ
	<i>honora patrem et matrem?</i> [Ex. 20, 12.]	
24	Nisi si uocabulum patris	Pδ
25	quod in homine honorari praecipitur in deo	TTδϵ
26	inpune uiolatur.	TT1²γ
27	Vbi erit	
28	quod ipse Christus in euangelio ponit et dicit:	P1γδ

	<i>qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur?</i> [Matt. 15, 4.]		
29	Nisi si is		
30	qui maledicentes parentibus carnalibus		
31	puniri et interfici mandat,	P1δ	
32	in caelestem et spiritalem patrem maledicos	Tγ	
33	atque ecclesiae matris inimicos	TT1²γ	
34	ipse uiuificat.	Tγ	
35	3 Execranda ac detestanda res		
36	a quibusdam prorsus adseritur,	Tγ	
37	ut is qui eum		
38	si qui in spiritum sanctum blasphemauerit	*	
39	reum futurum peccati aeterni comminatur,	TTγ	
40	idem in patrem deum blasphemus	Pγ	
41	salutari baptismo sanctificare dicatur.	P1γ	
42	Et nunc		
43	qui talibus ad ecclesiam uenientibus	Ton. Äqu. 4δ/*	
44	sine baptismo communicandum existimant,	T2γ	
45	non putant		
46	se alienis immo aeternis peccatis communicare,	Ditr.	
47	admittentes sine baptismo eos		
48	qui non nisi in baptismo possint blasphemarium suarum peccata deponere?	T2γ	
1	XX 1 Quam uanum est porro et peruersum,	TTγδ	
2	ut cum ipsi haeretici	Tγ	
3	repudiato et relicto uel errore uel scelere	Tγδ	
4	in quo prius fuerant	*	
5	agnoscant ecclesiae ueritatem,	V3δ	
6	nos ueritatis eiusdem iura et sacramenta mutilemus	TT1²γ	
7	et uenientibus ac paenitentibus dicamus	TTδ	
8	eos remissionem peccatorum consecutos esse,		
9	quando illi se peccasse	TTγδ	
10	et propter hoc ad ecclesiae indulgentiam uenire fateantur?	TT1²γ	
11	2 Quare ecclesiae catholicae fidem ac ueritatem,	Ditr.	
12	frater carissime,	Tγ	
13	et tenere debemus firmiter et docere	Vδε	
14	et per omnia euangelica et apostolica praecepta	TTδ	
15	rationem diuinae dispositionis atque unitatis ostendere.	T2γ	
1	XXI 1 Numquid potest uis baptismi esse maior aut potior	Tγδ	
2	quam confessio,		
3	quam passio,		
4	ut quis coram hominibus Christum confiteatur, P		
5	ut sanguine suo baptizetur?	TTγ	
6	Et tamen nec hoc baptisma haeretico prodest, Pδ		
7	si quamuis Christum confessus extra ecclesiam fuerit occisus,	TTδ	
8	nisi si haeticorum patroni et aduocati		
9	haeticos in falsa confessione Christi interfectos	TTγ	
10	martyras praedicant	T2δ	
11	et contra apostoli contestationem,	TT	
12	qui nihil eos quamuis exustos et occisos dicit posse proficere,	Tγ	
13	gloriam eis et coronam passionis adsignant.	P1γ	
14	2 Quod si haeretico nec baptisma publicae confessionis et sanguinis	T2γδ	
15	proficere ad salutem potest,		
16	quia salus extra ecclesiam non est,	P1δε	
17	quanto magis ei nihil proderit,	*	
18	si in latebra et in latronum spelunca	Pγ	
19	adulterae aquae contagio tinctus	P1δ	
20	non tantum peccata antiqua non exposuerit,	*	
21	sed adhuc potius noua et maiora cumulauerit?	*	
22	3 Quare baptisma nobis et haeticis commune esse non potest,	Pγδ	
23	cum quibus nec pater deus		
24	nec filius Christus	P1δ	
25	nec sanctus spiritus	*	
26	nec fides nec ecclesia ipsa communis est.	T2γζ	
27	Et ideo baptizari eos oportet	Pγ	
28	qui de haeresi ad ecclesiam ueniunt,	Tδ	
29	ut qui legitimo et uero atque unico sanctae ecclesiae baptismo	TTδ	
30	ad regnum dei		
31	regeneratione diuina praeparantur	TTγ	
32	sacramento utroque nascantur,	P1γ	
33	quia scriptum est:	*	
	<i>nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum dei.</i> [Ioan. 3, 5.]		
1	XXII 1 Quo in loco quidam,		
2	quasi euacuare possint humana argumentatione	Ditr.	
3	praedicationis euangelicae ueritatem,	Vδ/Ditr.	
4	catecuminos nobis opponunt,	Pγ	
5	si quis ex his antequam in ecclesia baptizetur	V3δ	
6	in confessione nominis adprehensus fuerit et occisus,	Vδε	
7	an spem salutis et praemium confessionis amittat,	P1γ	
8	eo quod ex aqua prius non sit renatus.	Pβγ	
9	2 Sciant igitur eiusmodi homines,	Tδ	
10	suffragatores et fautores haeticorum		

11	catecuminos illos primo integram fidem et ecclesiae ueritatem tenere	Pγ	2	eo quod illis baptisma opponitur,	T2γ
12	et ad debellandum diabolum	Tγ	3	quasi secundi baptismi uocabulo scandalizatos,	P
13	de diuinis castris		4	ut ad ecclesiam ueniant retardari.	Vδ
14	cum plena et sincera dei patris et Christi et spiritus sancti cognitione procedere,	T2γ	5	2 Immo uero hoc ipso magis ad necessitatem ueniendi	TTγ
15	deinde nec priuari baptismi sacramento,	TTγ	6	testimonio ostensae sibi et probatae ueritatis adiguntur.	TT1²γ
16	utpote qui baptizentur gloriosissimo et maximo sanguinis baptismo,	TTδ	7	Nam si uiderint iudicio et sententia nostra	P1δ
17	de quo et dominus dicebat	TTδ	8	id decerni et statui	Tγδ
18	habere se aliud baptisma baptizari.	TTγ/Ditr.	9	ut baptisma iustum et legitimum computetur	Vδ
19	Sanguine autem suo baptizatos	TTγ/Ditr.	10	quo illic baptizantur,	TTγ/Ditr.
20	et passione sanctificatos consummari	TTγ	11	putabunt se ecclesiam quoque et cetera ecclesiae munera	T2δ
21	et diuinae pollicitationis gratiam consequi	T2δ	12	iuste et legitime possidere,	Vδ
22	declarat in euangelio idem dominus, Äqu. 4δζ/*	Ton.	13	nec erit causa ueniendi ad nos,	
23	quando ad latronem in ipsa passione credentem et confitentem loquitur	*	14	quando habentes baptisma	Pγ
24	et quod secum futurus sit in paradiso pollicetur.	TTγ	15	habere uideantur et cetera.	T2γδ
25	3 Quapropter qui fidei et ueritati praesumus,	*	16	3 Porro autem cum cognoscunt	
26	eos qui ad fidem et ueritatem ueniunt	*	17	baptisma nullum foris esse	TTγε
27	et agentes paenitentiam	*	18	nec remissam peccatorum extra ecclesiam dari posse,	Vδζ/1βδ
28	remitti sibi peccata deposcunt,	P1γ	19	audius ad nos et promptius properant	Tδ
29	decipere non debemus et fallere,	T2γδ	20	et munera ac dona ecclesiae matris inplorant,	P1γ
30	sed correctos a nobis	Pγδ	21	certi peruenire se omnino non posse ad ueram diuinae gratiae pollicitationem,	Ditr.
31	ac reformatos ad regnum caelorum	Pγ	22	nisi prius uenerint ad ecclesiae ueritatem.	V3δ
32	disciplinis caelestibus erudire.	Vδ	23	Nec recusabunt baptizari apud nos haeretici	
1	XXIII 1 Sed dicit aliquis:	*	24	legitimo et uero ecclesiae baptismo,	TTδ
2	„quid ergo fiet de his		25	quando ex nobis didicerint baptizatos quoque a Paulo eos	
3	qui in praeteritum de haeresi ad ecclesiam uenientes	Vδ	26	qui iam baptismo Iohannis baptizati fuissent,	Pγ
4	sine baptismo admissi sunt?“	Tγζ	27	sicut legimus in actis apostolorum.	
5	Potens est dominus	Tγδ	1	XXV 1 Et nunc apud quosdam de nostris	Pγδ
6	miser cordia sua indulgentiam dare	Pδ	2	haeticorum baptisma adseritur	Tγ
7	et eos		3	et inuidia quadam quasi rebaptizandi	P/Ditr.
8	qui ad ecclesiam simpliciter admissi	TTδ	4	baptizare post hostes dei nefas ducitur,	*
9	in ecclesia dormierunt	V3δ	5	cum baptizatos inueniamus	P
10	ab ecclesiae suae muneribus non separare.	Ditr.	6	quos Iohannes [Cf. Matt. 3, 11. 59.] baptizauerat,	*
11	2 Non tamen quia aliquando erratum est,	T2γζ	7	ille Iohannes maior inter prophetas habitus,	
12	ideo semper errandum est,	T2γζ	8	ille diuina gratia adhuc in utero matris inpletus,	P1γ
13	cum magis sapientibus et deum timentibus congruat	T2δ	9	ille Heliae spiritu et uirtute subnixus,	P1γ
14	patefactae et perspectae ueritati	TTγ/Ditr.	10	qui non aduersarius domini,	Tδ
15	libenter atque incunctanter obsequi	*	11	sed praecursor ac praedicator fuit,	
16	quam pertinaciter atque obstinate	TTγ	12	qui dominum non tantum uerbis praenuntiauit	P
17	contra fratres et contra sacerdotes	TTγ/1β	13	sed et oculis ostendit,	TTδ
18	pro haeticis reluctari.	Vδ	14	qui ipsum Christum	
1	XXIV 1 Nec quisquam existimet haeticos,		15	per quem baptizantur ceteri, baptizauit.	V3δ
			2	Quod si idcirco haeticus ius baptismi obtinere potuit,	*

16	quia prior baptizauit,	TTγ
17	non possidentis erit iam baptisma sed occupantis;	
18	et cum separari a se et diuidi omnino non possint baptisma et ecclesia,	
19	qui occupare baptisma prior potuit	*
20	et ecclesiam pariter occupauit,	Vδ
21	et incipis tu illi haereticus uideri	TTδ
22	qui praeuentus posterior esse coepisti,	P1γ
23	qui cedendo ac manus dando	1βδ
24	ius quod acceperas reliquisti.	Vδ
25	3 Quam periculosum sit autem in diuinis rebus	
26	ut quis cedat iure suo et potestate	Vγδ/1β
27	scriptura sancta declarat,	P1γ
28	cum in Genesi Esau primatus suos inde perdidit	Tγ
29	nec recipere id postmodum potuerit	
30	quod semel cessit.	
1	XXVI 1 Haec tibi breuibus pro nostra mediocritate rescripsimus,	T2γ
2	frater carissime,	Tγ
3	nemini praescribentes aut praeiudicantes	Ditr./P
4	quo minus unusquisque episcoporum	
5	quod putat faciat,	*
6	habens arbitrii sui liberam potestatem.	Vδ
7	2 Nos,	
8	quantum in nobis est,	
9	propter haereticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus,	*
10	cum quibus diuinam concordiam et dominicam pacem tenemus,	Pγ
11	maxime cum et apostolus dicat:	P1δ
	<i>si quis autem putauerit contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei.</i> [I Cor. 11, 16.]	
12	Seruatur a nobis patienter et leniter	Tγδ
13	caritas animi,	
14	collegii honor,	Pδ
15	uinculum fidei,	Tδ
16	concordia sacerdotii.	Ton. Äqu. 4δ/*
17	Propter hoc etiam libellum nunc de bono patientiae	*
18	quantum ualuit nostra mediocritas	*
19	permittente domino et inspirante conscripsimus,	T2γ
20	quem ad te pro mutua dilectione transmisimus.	T2γ
21	Opto te,	
22	frater carissime,	Tγ
23	semper bene ualere.	Pγ

2.56 Epistel 74

Cyprianus Pompeio fratri s.

1	I 1 Quamquam plene ea	TTγε
2	quae de haereticis baptizandis dicenda sunt	Tγζ
3	complexi simus in epistulis	
4	quarum ad te exempla transmisimus,	T2γ
5	frater carissime,	Tγ
6	tamen quia desiderasti in notitiam tuam perferri	
7	quid mihi ad litteras nostras	P1δ
8	Stephanus frater noster rescripserit,	Tγ
9	misi tibi rescripti eius exemplum,	P1γ
10	quo lecto	
11	magis ac magis	Pγδ
12	eius errorem denotabis,	TTγ
13	qui haereticorum causam	
14	contra christianos et contra ecclesiam dei	Pδ
15	adserere conatur.	TTδ
16	2 Nam inter cetera uel superba	Vδε
17	uel ad rem non pertinentia	Tβ
18	uel sibi ipsi contraria	Tγ
19	quae inperite atque inprouide scripsit,	P1δ
20	etiam illud adiunxit ut diceret:	T2γδ
21	„si qui ergo a quacumque haeresi uenient ad uos, nihil innouetur nisi quod traditum est, ut manus illis inponatur in paenitentiam, cum ipsi haeretici proprie alterutrum ad se uenientes non baptizent, sed communicent tantum.“	
1	II 1 A quacumque haeresi uenientem	
2	baptizari in ecclesia uetuit,	Tδ
3	id est	
4	omnium haereticorum baptisma iusta esse et legitima iudicauit.	Vδ
5	Et cum singulae haereses singula baptismata et diuersa peccata habeant,	*
6	hic cum omnium baptismo communicans	Tγ
7	uniuersorum delicta in sinum suum coaceruata congescit.	P1γ
8	2 Et praecepit	
9	nihil aliud innouari	Vδ
10	nisi quod traditum est,	
11	quasi is innouet	Tγδ
12	qui unitatem tenens	
13	unum baptisma uni ecclesiae uindicat,	T2δ
14	et non ille utique qui unitatis oblitus	Pγ
15	mendacia et contagia profanae tinctionis usurpat.	P1γ
	<i>Nihil innouetur,</i>	
16	inquit,	
	<i>nisi quod traditum est.</i>	
17	Vnde est ista traditio?	Tγ

18	Vtrumne de dominica et euangelica auctoritate descendens	P1γ	2	et si retro nusquam omnino praeceptum est neque conscriptum,	P1γ
19	an de apostolorum mandatis atque epistulis ueniens?	Tδ	3	ut haeretico manus tantum in paenitentiam inponatur	Vδ
20	3 Ea enim facienda esse quae scripta sint	T2γδζ	4	et sic ei communicetur,	Ditr.
21	deus testatur et praemonet	T2γδ	5	et si baptisma non nisi unum est	*
22	ad Iesum Naue dicens: <i>non recedet liber legis huius ex ore tuo, et meditaberis in eo die et nocte, ut obserues facere omnia quae scripta sunt in eo.</i>		6	quod apud nos est et intus est	Tβγδζ
23	Item dominus apostolos suos mittens	Vδζ	7	et soli ecclesiae	Tγ
24	mandat baptizari gentes		8	de diuina dignatione concessum est,	T2γζ
25	et doceri ut obseruent omnia	*	9	quae ista obstinatio est	
26	quaecumque ille praecepit.	P1γ	10	quaeue praesumptio	T2γ
27	Si ergo aut in euangelio praecipitur		11	humanam traditionem diuinae dispositioni antepone	*
28	aut in apostolorum epistulis uel actis continetur	TTγ	12	nec animaduertere	T
29	ut a quacumque haeresi uenientes non baptizentur,	Ditr.	13	indignari et irasci deum,	
30	sed tantum manus illis inponatur in paenitentiam,*	Tγ	14	quotiens diuina praecepta soluit et praeterit	T2γδ
31	obseruetur diuina haec et sancta traditio.	Tγ	15	humana traditio,	Tγ
32	Si uero ubique haeretici nihil aliud quam aduersarii et antichristi nominantur, si uitandi et peruersi et a semet ipsis damnati [Tit. 10.] pronuntiantur,	TTγ Ditr.	16	sicut per Esaiam prophetam clamat et dicit: <i>populus iste labiis honorificant me, cor uero eorum longe separatum est a me. Sine causa autem colunt me mandata et doctrinas hominum docentes.</i> [Is. 29, 13.]	P1γδ
33	quale est		17	2 Item dominus in euangelio increpans similiter et obiurgans	Vδε
34	ut uideantur damnandi a nobis non esse	Pγδ	18	ponit et dicit: <i>reicitis mandatum dei ut traditionem uestram statuatis.</i> [Marc. 7, 13.]	P1γδ
35	quos constet apostolica contestatione a semet ipsis damnatos esse?		19	Cuius praecepti memor	
36	4 Vt nemo infamare apostolos debeat,	T2δ	20	beatus apostolus Paulus commonet ipse quoque	gl. Akzentfolge
37	quasi illi haeticorum baptismata probauerint		21	et instruit dicens: <i>si quis aliter docet et non adquiescit sanis uerbis domini nostri Iesu Christi et doctrinae eius, stupore elatus et nihil sciens, discede ab huiusmodi.</i> [I Tim. 6, 3-5.]	P1δ
38	aut eis sine ecclesiae baptismo communicauerint,	T	1	IV 1 Praeclara plane ac legitima traditio	
39	quando talia de haeticis apostoli scripserint,	T2δ	2	Stephano fratre nostro docente proponitur,	T2γ
40	et hoc cum nondum haeticae pestes acriores prorupissent,	TTγ	3	quae auctoritatem nobis idoneam praebeat.	T2δ
41	necdum quoque Marcion Ponticus de Ponto emersisset,	TTγ	4	Nam in eodem loco epistulae suae	Pδ
42	cuius magister Cerdon sub Hygino episcopo		5	addidit et adiecit:	Vδε
43	qui in urbe nonus fuit		6	„cum ipsi haeretici proprie alterutrum ad se uenientes non baptizent, sed communicent tantum.“	
44	Romam uenit;	gl. Akzentfolge	7	Ad hoc enim malorum deuoluta est ecclesia dei et sponsa Christi,	Ditr.
45	quem Marcion secutus		8	ut haeticorum exempla sectetur,	P1γ
46	additis ad crimen augmentis	P1γ	9	ut ad celebranda sacramenta caelestia	T2γ
47	inpudenter ceteris et abruptius	Ton. Äqu. 4δε/*	10	disciplinam lux de tenebris mutuetur	Vδ
48	in deum patrem creatorem	TTγ/1β	11	et id faciant christiani	Vδ
49	blasphemare instituit	Tγ	12	quod antichristi faciunt.	*
50	et haeticum furorem	TTδ	13	2 Quae uero est animi caecitas,	Tδ
51	sacrilegis armis contra ecclesiam rebellantem	Vδ			
52	sceleratius et grauius armauit.	TTδ			
1	III 1 Quod si haereses constat postmodum plures ac peiores extitisse	TTγ			

14	quae prauitas,		26	quasi possit aut sine spiritu Christus indui	*
15	fidei unitatem	Vδ	27	aut a Christo spiritus separari.	V3δ
16	de deo patre		28	4 Illud quoque ineptum,	Pγ
17	et de Iesu Christi domini et dei nostri		29	ut cum natiuitas secunda spiritalis sit,	*
	traditione uenientem	TT1 ² γ	30	qua in Christo per lauacrum regenerationis	
18	nolle cognoscere?	T2γ		nascimur,	*
19	Nam si idcirco apud haereticos ecclesia non est,	Pδε	31	dicant quod possit quis apud haereticos	
20	quia una est			spiritaliter nasci,	P1δ
21	et diuidi non potest,	Pγδ	32	ubi spiritum negent esse.	Vδζ
22	et si ideo illic sanctus spiritus non est,	P1δε	33	Peccata enim purgare	Pγ
23	quia unus est		34	et hominem sanctificare	P
24	et esse apud profanos et extrarios non potest,	TTδε	35	aqua sola non potest,	Pγδ
25	utique et baptisma	Vδε	36	nisi habeat et spiritum sanctum.	P1δ
26	quod in eadem unitate consistit esse	Ditr.	37	Quare aut et spiritum necesse est	
27	apud haereticos non potest,	TTδε	38	ut concedant esse illic	TTγ/Ditr.
28	quia separari neque ab ecclesia neque a sancto		39	ubi baptisma esse dicunt,	TTγε
	spiritu potest.	Pδ	40	aut nec baptisma est	
			41	ubi spiritus non est,	P1δε
1	V 1 Aut si effectum baptismi	Pγ	42	quia baptisma esse sine	
2	maiestati nominis tribuunt,	Tδ		spiritu non potest.	TTδε/2βδ
3	ut qui in nomine Iesu Christi	Vδζ	1	VI 1 Quale est autem adserere et contendere	
4	ubicumque et quomodocumque baptizantur	TTγ	2	quod esse possint filii dei	Pδ
5	innouati et sanctificati iudicentur,	TTγ	3	qui non sint in ecclesia nati?	P1δ
6	in eiusdem Christi nomine	*	4	Baptisma enim esse	TT1 ² γε
7	illic et manus baptizato inponitur	Tγ	5	in quo homo uetus moritur	*
8	ad accipiendum spiritum sanctum,	P1δ	6	et nouus nascitur	gl. Akzentfolge
9	cur non eadem maiestas nominis	*	7	manifestat et probat beatus apostolus dicens:	P1δ
10	praeualeat in manus inpositione	TT		<i>seruauit nos per lauacrum</i>	
11	quam ualuisse contendunt			<i>regenerationis</i> [Tit. 3, 5].	
12	2 Nam si potest quis extra ecclesiam natus		8	2 Si autem in lauacro	TTγδ
	templum dei fieri,	*	9	id est	
13	cur non possit super templum et spiritus		10	in baptismo	
	sanctus infundi?	P1γ	11	est regeneratio,	T
14	Qui enim peccatis in baptismo expositis	Tγ	12	quomodo generare filios deo	
15	sanctificatus est	Tζ		haeresis per Christum potest	
16	et in nouum hominem	*	13	quae Christi sponsa non est?	Ditr.
17	spiritaliter reformatus,	Vδ	14	Ecclesia est enim sola	gl. Akzentfolge
18	ad accipiendum spiritum sanctum	P1δ	15	quae Christo coniuncta et adunata	Vγδ
19	idoneus factus est,	T2δζ	16	spiritaliter filios generat,	Tδ
20	quando apostolus dicat:	P1δ	17	eodem apostolo rursus dicente:	Pγ
	<i>quotquot in Christo baptizati</i>			<i>Christus dilexit ecclesiam et se ipsum</i>	
	<i>estis, Christum induistis.</i>			<i>tradidit pro ea ut eam sanctificaret,</i>	
21	3 Qui potest apud haereticos baptizatus			<i>purgans eam lauacro aquae</i> [Eph. 5, 25-26].	
	Christum induere,	Tγ	18	Si igitur haec est dilecta et sponsa	P1γδ
22	multo magis potest spiritum sanctum quem		19	quae sola a Christo sanctificatur	P
	Christus misit accipere.	Tγ	20	et lauacro eius sola purgatur,	P1γ
23	Ceterum maior erit mittente qui missus est,	T2γδζ	21	manifestum est	
24	ut incipiat foris baptizatus Christum		22	haeresim,	
	quidem induisse,	TTγ	23	quae sponsa Christi non sit	
25	sed sanctum spiritum non potuisse percipere,	Tγ	24	nec purgari nec sanctificari	
				lauacro eius possit,	TTγε

25	filios deo generare non posse.	P1γδ	<i>in uos maledictionem, et maledicam benedictionem uestram [Matt. 2, 1. 2].</i>	
1	VII 1 Porro autem non per manus inpositionem quis nascitur	Tγδ	8 2 Dat honorem deo	TTβε
2	quando accipit spiritum sanctum,	P1δ	9 qui Marcionis baptismo communicat?	Tγ
3	sed in baptismo,	Pβγ	10 Dat honorem deo	TTβε
4	ut spiritum iam natus accipiat,	Tγ	11 qui apud eos	
5	sicut in primo homine Adam factum est.	*	12 qui in deum blasphemant	Pγ
6	Ante eum deus plasmavit,	Pγ	13 remissionem peccatorum dari iudicat?	*
7	tunc insufflauit in faciem eius	Pδ	14 Dat honorem deo	TTβδ
8	flatum uitae.		15 qui foris de adultera et fornicaria nasci dei filios adseuerat?	V3δ
9	2 Nec enim potest accipi spiritus,	T2δ	16 Dat honorem deo	TTβδ
10	nisi prius fuerit qui accipiat. Ton. Äqu. 4δε/*		17 qui unitatem et ueritatem de diuina lege uenientem non tenens	Pγδ
11	Cum autem natiuitas christianorum in baptismo sit,	*	18 haereses contra ecclesiam uindicat?	T2δ
12	baptismi autem generatio et sanctificatio	T	19 Dat honorem deo	TTβδ
13	apud solam sponsam Christi sit,	*	20 qui haereticorum amicus	Pγ
14	quae parere spiritaliter et generare filios deo possit,	Vδζ	21 et inimicus christianorum	P1
15	ubi et ex qua et cui natus est	*	22 sacerdotes dei	
16	qui filius ecclesiae non est?	P1δε	23 ueritatem Christi et ecclesiae unitatem tuentes	Pγ
17	Vt habere quis possit deum patrem,	TTγε	24 abstinendos putat?	
18	habeat ante ecclesiam matrem.	P1δ	25 3 Si sic honor deo datur,	TTγε
19	3 Cum uero nulla omnino haeresis,	*	26 si sic a cultoribus eius et sacerdotibus	2β
20	sed neque aliquod schisma	Pδ	27 timor dei et disciplina seruatur,	P1γ
21	habere salutaris baptismi sanctificationem foris possit,	TTγε	28 abiciamus arma,	Ditr.
22	in tantum Stephani fratris nostri obstinatio dura prorupit,	P1γ	29 manus demus in captiuitatem,	P
23	ut etiam de Marcionis baptismo,	Pγ	30 tradamus diabolo ordinationem euangelii,	*
24	item Valentini et Appelletis		31 dispositionem Christi,	
25	et ceterorum blasphemantium in deum patrem	Pβδ	32 maiestatem dei,	gl. Akzentfolge
26	contendat filios nasci,	P1δ	33 diuinae militiae sacramenta soluantur,	P1γ
27	et illic in nomine Iesu Christi dicat	TTγε	34 castrorum caelestium signa dedantur,	P1γ
28	remissionem peccatorum dari		35 succumbat et cedat ecclesia haereticis,	
29	ubi blasphematur in patrem et dominum et deum Christum.	(P)1βδ	36 lux tenebris,	
1	VIII 1 Quo in loco considerandum est,	Tζ	37 fides perfidiae,	Tγ
2	frater carissime,		38 spes desperationi,	TT
3	pro fide et religione sacerdotalis loci quo fungimur,	Tγδ	39 ratio errori,	TTδ
4	an constare sacerdoti dei ratio in die iudicii possit	Pδ	40 immortalitatis morti,	
5	adserenti et probanti et in acceptum referenti	TTγ	41 caritas odio,	Tδ
6	blasphemantium baptismata,		42 ueritas mendacio,	
7	cum dominus comminetur et dicat:	P1γδ	43 Christus antichristo.	TTγ
	<i>et nunc praeceptum hoc ad uos est, o sacerdotes, si non audieritis et si non posueritis in corde uestro ut detis honorem nomini meo, dicit dominus omnipotens, inmittam</i>		44 4 Merito et sic in dies singulos	2βδ/*
			45 schismata et haereses surgunt,	P1δ
			46 crebrius atque uberior excrescunt,	TTδ
			47 ut serpentinis crinibus pullulantes	V3δ
			48 aduersus ecclesiam dei	Pδ
			49 maioribus uiribus	T2δ
			50 uenenorum suorum uirus expromunt,	P1γ
			51 dum illis aduocatione quorundam et auctoritas praestatur et firmitas,	T2γδ
			52 dum baptisma eorum defenditur,	Tγ
			53 dum fides, dum ueritas proditur,	T2δ

54	dum id		6	et monet episcopum non litigiosum nec contentiosum,	Ditr.
55	quod contra ecclesiam foris geritur	*	7	sed mitem et docibilem esse debere.	P1γ
56	intus in ipsa ecclesia uindicatur.	V3δ	8	Docibilis autem ille est	
1	IX 1 Quod si est apud nos,	Ditr.	9	qui est ad discendi patientiam	*
2	frater dilectissime,	Tγ	10	lenis et mitis.	Pγδ
3	dei timor,		11	Oportet enim episcopos	Tγ
4	si tenor praeualeat fidei,	Tδ	12	non tantum docere,	Pγ
5	si custodimus Christi praecepta,	Pγ	13	sed et discere,	
6	si incorruptam atque inuiolatam sponsae eius sanctitatem tuemur,	Pγ	14	quia et ille melius docet	Pδ
7	si haerent sensibus et cordibus nostris	P1δ	15	qui cotidie crescit	P1δ
8	uerba domini dicentis:	TTδ	16	et proficit discendo meliora.	TTγ
	<i>putas cum uenerit filius hominis, inueniet fidem in terra?</i> [Luc. 18-8.],		17	2 Quod ipsum quoque idem apostolus Paulus docet	Vδζ
9	qua fideles dei milites		18	praemonens,	
10	qui deo fide et religione sincera militamus	TTγ	19	ut	
11	commissa nobis diuinitus castra	Pδ	20	si alii sedenti melius reuelatum fuerit	*
12	fideli uirtute seruemus.	P1γ	21	prior taceat.	
13	2 Nec consuetudo	P1	22	In compendio est autem	TTδε
14	quae apud quosdam obreperat	Tγ	23	apud religiosas et simplices mentes	P1δ
15	impedire debet	Ditr.	24	et errorem deponere	Tγ
16	quominus ueritas praeualeat et uincat.	TTδε	25	et inuenire atque eruere ueritatem.	Vδ/Ditr.
17	Nam consuetudo sine ueritate uetustas erroris est.	Tγζ	26	Nam si ad diuinae traditionis caput et originem reuertamur,	Vδ
18	Propter quod relicto errore	Pγ	27	cessat error humanus	P1γ
19	sequamur ueritatem	TTγ/Ditr.	28	et sacramentorum caelestium ratione perspecta	P1γ
20	scientes		29	quidquid sub caligine ac nube tenebrarum obscurum latebat	Pγ
21	quia et apud Hesdram ueritas uicit,	P1δ	30	in lucem ueritatis aperitur.	TT1²γ
22	sicut scriptum est:	*	31	Vt si carnalis aquam ducens	TT1²γε
	<i>ueritas manet et inualescit in aeternum et uiuit et optinet in saecula saeculorum. Nec est apud eam accipere personam nec differentias, sed quae sunt iusta facit, nec est in iudicio eius iniquum, et fortitudo et regnum et maiestas et potestas omnium saeculorum. Benedictus deus ueritatis.</i> [I Esr. 4, 38-40.]		32	qui copiose prius et largiter profluebat subito deficiat,	V3δ
23	Quam ueritatem nobis Christus ostendens	P1γ	34	nonne ad fontem pergitur,	*
24	in euangelio suo dicit:	Vδζ	35	ut illic defectionis ratio noscatur,	TTδ
	<i>ego sum ueritas</i> [Ioan, 14, 6].		36	utrumne arescentibus uenis	P1δ
25	Propter quod si in Christo sumus		37	in capite unda siccauerit	T2γ
26	et Christum in nobis habemus	Pγ	38	an uero integra inde et plena procurrens	P1γ
27	et si manemus in ueritate	Ditr.	39	in medio itinere destiterit,	
28	et ueritas in nobis manet,	gl. Akzentfolge	40	ut	
29	ea quae sunt uera teneamus.	TT1²γ	41	si uitio interrupti aut bibuli canalis effectum est	T2γζ
1	X 1 Fit autem studio praesumptionis et contumaciae		42	quominus aqua continua perseueranter ac iugiter flueret,	Tδ
2	ut quis magis sua praua et falsa defendat	P1γ	43	refecto et confirmato canali	Pγ
3	quam ad alterius recta et uera consentiat.	T2γ	44	ad usum atque ad potum ciuitatis aqua collecta	
4	Cui rei prospiciens	Tγ	45	eadem ubertate atque integritate repraesentetur	P
5	beatus apostolus Paulus ad Timotheum scribit		46	qua de fonte proficiscitur?	*
			47	3 Quod et nunc facere oportet dei sacerdotes	TTγ
			48	praecepta diuina seruantes,	P1γ
			49	ut si in aliquo nutauerit et uacillauerit ueritas,	T2δ

50	ad originem dominicam		3	explorata et perspecta ueritate	TTγ
51	et ad euangelicam atque apostolicam traditionem reuertamur	TTγ	4	ut omnes	
52	et inde surgat actus nostri ratio	*	5	qui ex quacumque haeresi	
53	unde et ordo et origo surrexit.	Pγ	6	ad ecclesiam conuertuntur	Vδ
1	XI 1 Traditum est enim nobis	(P)1βδ	7	ecclesiae unico et legitimo baptismo baptizentur,	
2	quod sit unus deus et Christus unus	Ditr.	8	exceptis his	
3	et una spes et fides una et una ecclesia	T2γ	9	qui baptizati in	
4	et baptisma unum	Ditr.	10	ecclesia prius fuerant	Ton. Äqu. 4δζ/*
5	non nisi in una ecclesia constitutum,	V3δ	11	et sic ad haereticos transierant.	
6	a qua unitate quisque discesserit	T2γ	12	Hos enim oportet cum redeunt	Tγδ
7	cum haereticis necesse est inueniatur,	P	13	acta paenitentia	*
8	quos dum contra ecclesiam uindicat,	T2δ	14	per manus inpositionem solam recipi	*
9	sacramentum diuinae traditionis inpugnat.	P1γ	15	et in ouile	
10	2 Cuius unitatis sacramentum	TTγ	16	unde errauerant	T2γ
11	expressum uidemus etiam in		17	a pastore restitui.	Tγ
12	cantico canticorum	V3δ	18	Opto te,	
13	ex persona Christi dicentis:	Pγ	19	frater carissime,	Tγ
	<i>hortus conclusus, soror mea, sponsa, fons signatus, puteus aquae uiuae, paradus cum fructu pomorum.</i> [Cant. 4, 12, 13]			semper bene ualere.	Pγ
14	Si autem ecclesia eius hortus conclusus est	T2γζ	2.57 Epistel 76		
15	et fons signatus,	TTγ	Cyprianus Nemesiano Felici Lucio alteri Felici Litteo Poliano Victori Iaderi Datio coepiscopis, item compresbyteris et diaconibus et ceteris fratribus in Metallo constitutis martyribus dei patris omnipotentis et Iesu Christi domini nostri et dei conseruatoris nostri aeternam s.		
16	quomodo in eundem hortum introire	TTγε	1	I 1 Gloria quidem uestra poscebat,	P1γ
17	aut bibere de fonte eius potest	P1δε	2	beatissimi ac dilectissimi fratres,	Tγ
18	qui in ecclesia non est?		3	ut ad conspectum atque ad complexum uestrum	
19	3 Item Petrus ipse quoque demonstrans et	V3δ	4	uenire ipse deberem,	P1γ
20	uindicans unitatem	Tγδ	5	nisi me quoque ob confessionem	
21	mandauit et monuit	T2γ	6	nominis relegatum	Vδ
22	per unum solum baptisma unius ecclesiae	Pγδ	7	praefiniti loci termini coercerent.	Vδ
	saluari nos posse.		8	Sed quomodo possum	Pδ
	<i>In arca,</i>		9	repraesento me uobis	Pγδ
23	inquit,		10	et ad uos etiamsi corpore et gressu	
	<i>Noe pauci, id est octo animae hominum saluae factae sunt per aquam, quod et uos similiter saluos faciet baptisma</i> [I Petr. 3, 20. 21].		11	uenire non datur,	Pγδ
24	Quo breui et spiritali compendio	Tγ	12	dilectione tamen et spiritu uenio,	Tδ
25	unitatis sacramentum manifestauit.	P1	13	exprimens litteris animum meum	Pδ
26	Nam ut in illo mundi baptismo	Pγ	14	quo in istis uirtutibus	Tγ
27	quo iniquitas antiqua purgata est,	T2γζ	15	et laudibus uestris	P1δ
28	qui in arca Noe non fuit	Pγδ	16	laetus exulto,	P1γ
29	non potuit per aquam saluus fieri,	*	17	participem me computans uobis,	P1δ
30	ita nec nunc potest per baptismum		18	etsi non passione corporis	*
31	saluatus uideri	Pγ	19	consortio caritatis.	V3δ
32	qui baptizatus in ecclesia non est,	P1δε	20	2 An ego possim tacere	Pγ/Ditr.
	quae ad arcae unius sacramentum	TTγ	21	et uocem meam silentio premere,	Tδ
	dominica unitate fundata est.	T2γζ	22	cum de carissimis meis	Pδ
1	XII Obseruatur itaque a nobis et tenetur,	Ditr.	23	tam multa et gloriosa cognoscam,	P1γ
2	frater carissime,	Tγ	24	quibus uos diuina dignatio honorauit,	Vδ/1β

2 Episteln

23	ut ex uobis pars		5	Neque enim ad fustes christianum	
24	iam martyrii sui consummatione praecesserit	T2γ	6	corpus expauit,	P1γ
25	meritorum suorum coronam	Pγ/Ditr.	7	cuius est spes omnis in ligno.	P1γδ
26	de domino receptura,	Vδ	8	Sacramentum salutis suae	
27	pars adhuc in carcerum claustris	P1δ	9	Christi seruus agnouit,	P1γ
28	siue in metallis et uinculis demoretur,	V3δ	10	redemptus ligno uitam aeternam	P1γ
29	exhibens per ipsas suppliciorum moras		11	ligno prouectus est ad coronam.	V3γδε
30	corrobandis fratribus et armandis	Vδε	12	2 Quid uero mirum	Pβδ
31	maiora documenta,	TT1²γ	13	si uasa aurea et argentea	Ton. Äqu. 4δε/*
32	ad meritorum titulos ampliores	Vδ/Ditr.	14	in metallum,	
33	tormentorum tarditate proficiens,	Tγ	15	id est	
34	habitura tot mercedes in caelestibus praemiis	T2δ	16	auri et argenti domicilium,	*
35	quot nunc dies numerat in poenis?	TTδε	17	dati estis,	
36	3 Quae quidem uobis,	P1βδ	18	nisi quod nunc metallorum	
37	fortissimi ac beatissimi fratres,	Pδ	19	natura conuersa est:	T2γζ
38	pro merito religionis ac fidei uestrae	Pδ	20	loca	
39	accidisse non miror,	P1γδ	21	quae aurum et argentum dare ante consueuerant	*
40	ut uos sic dominus ad gloriarum		22	accipere coeperunt.	TTδ
41	sublime fastigium	T2γ	23	3 Inposuerunt quoque conpedes pedibus uestris	Pδ
42	clarificationis suae honore prouexerit,	T2γ	24	et membra felicia ac dei templa	(P)1βδ
43	qui semper in ecclesia eius	P1δ	25	infamibus uinculis ligauerunt,	Vδ
44	custoditae fidei tenore uiguitis,	TT1²γ	26	quasi cum corpore ligetur et spiritus	T2γδ
45	conseruantes firmiter dominica mandata,	TTδ	27	aut aurum uestrum	
46	in simplicitate innocentiam,	*	28	ferri contagione maculetur.	TT1²γ
47	in caritate concordiam,	T2γ	29	Dicatis deo hominibus	Tγ
48	modestiam in humilitate,	P	30	et fidem suam religiosa uirtute testantibus	T2γ
49	diligentiam in administratione,	Ditr.	31	ornamenta sunt ista, non uincula,	T2γδ
50	uigilantiam in adiuuandis laborantibus,	*	32	nec christianorum pedes ad infamiam copulant	T2δ
51	miser ricordiam in fouendis pauperibus,	Tγ	33	sed clarificant ad coronam.	Vδε
52	in defendenda ueritate constantiam,	T2γ	34	O pedes feliciter uincti,	P1δ
53	in disciplinae seueritate censuram.	P1γ	35	qui non a fabro	
54	4 Ac ne aliquid ad exemplum		36	sed a domino resoluuntur.	Vδ
55	bonorum factorum	Pγ	37	O pedes in saeculo ad praesens ligati,	Pγ
56	deesset in uobis,	P1γδ	38	ut sint semper apud deum liberi.	*
57	etiam in confessione nunc uocis	P1γδ	39	O pedes conpedibus et trauersariis	
58	et passione corporis	*	40	interim cunctabundi	Vδ
59	fratrum mentes ad diuina martyria prouocatis	Vδ	41	sed celeriter ad Christum glorioso	
60	duces uos exhibendo uirtutibus,	Tγ	42	itinere cursuri.	TTδ
61	ut dum grex pastores suos		43	Quantum uult hic uel inuida	
62	sequitur	Ton. Äqu. 4δζ/*	44	crudelitas uel maligna	V3δε
	et quod fieri a praepositis cernit imitatur,	TT1²γ	45	nexibus uos suis et uinculis teneat,	Tδ
	paribus obsequiorum meritis	*	46	cito a terris et poenis istis	
	a domino coronetur.	Vδ	47	ad caelorum regna uenietis.	TTγ
1	II 1 Quod autem fustibus caesi prius		48	4 Non fouetur in metallis lecto et	
2	grauiter et adfficti	Vδε	49	culcitis corpus,	P1δ
3	per eiusmodi poenas	P1δ	50	sed refrigerio et solacio Christi fouetur.	Pγ
4	initiastis confessionis uestrae		51	Humi iacent fessa laboribus uiscera,	T2δ
	religiosa primordia,	T2γ	52	sed poena non est	Ditr.
	execranda nobis ista res non est.	(P)1γδε	53	cum Christo iacere.	Pγ/Ditr.
			54	Squalent sine balneis membra	P1δ
			55	situ et sorde deformia,	T2γ

49	sed spiritalter intus abluitur	Tγ	<i>sensus ad probandum quae sit uoluntas dei bona</i>
50	quod foris carnaliter sordidatur.	V3δ	<i>et placens et perfecta. [Rom. 12, 1. 2.]</i>
51	Panis illic exiguus,	Tγ	
52	at		1 IV 1 Hoc est enim
	<i>non in pane solo uiuit homo,</i>		2 quod praecipue deo placeat, Ton. Äqu. 4δζ/*
	<i>sed in sermone dei. [Luc. 4, 4.]</i>		3 hoc est
53	Vestis algentibus deest,	P1δ	4 in quo maioribus meritis Tδ
54	sed qui Christum induit	*	5 ad promerendam uoluntatem dei
55	et uestitus abundanter et cultus est.	T2γδζ	6 opera nostra proueniant, Tγ
56	Semitonsi capitis capillus horrescit,	P1γ	7 hoc est
57	sed cum sit caput uiri Christus,	TTγε	8 quod solum domino *
58	qualecumque illud caput deceat	*	9 de beneficiis eius grandibus et salutaribus (T)2β/*
59	necesse est		10 fidei ac deuotionis nostrae obsequia retribuunt,
60	quod ob domini nomen insigne est.	T2γζ	11 praedicante in psalmis et contestante
61	6 Omnis ista deformitas detestabilis		spiritu sancto: P1δ
	et taetra gentilibus	T2γ	<i>quid retribuam,</i>
62	quali splendore pensabitur.	T2γ	12 inquit,
63	Saecularis haec et breuis poena	(P)1βδ	<i>domino de omnibus quae mihi tribuit? Calicem</i>
64	quam clari et aeterni honoris		<i>salutaris accipiam, et nomen domini</i>
	mercede mutabitur,	T2γ	<i>inuocabo. Pretiosa in conspectu domini</i>
65	cum secundum beati apostoli uocem	P1δ	<i>mors iustorum eius. [Ps. 115, 12. 13. 15.]</i>
66	transformauerit dominus		13 2 Quis non libenter et prompte calicem
	<i>corpus humilitatis nostrae conformatum</i>		salutis accipiat, Tγ
	<i>corpori claritatis suae. [Phil. 3, 21.]</i>		14 quis non adpetat gaudibundus et laetus P1γδ
			15 in quo aliquid et ipse domino suo retribuat,
1	III 1 Sed nec in illo,		16 quis non pretiosam in conspectu dei mortem TTγε
2	fratres dilectissimi,	*	17 fortiter et constanter excipiat Tγ
3	aliqua potest aut religionis aut fidei		18 placiturus eius oculis *
	iactura sentiri	P1γ	19 qui nos in congressione nominis sui
4	quod illic nunc sacerdotibus dei		desuper spectans P1δ
	facultas non datur	Pγδ	20 uolentes conprobat, *
5	offerendi et celebrandi sacrificia diuina.	TTδ	21 adiuuat dimicantes, V3δ
6	Celebratis immo atque offertis	P1γ	22 uincentes coronat, Pγ
7	sacrificium deo	Pδ	23 retributione bonitatis ac pietatis paternae Pγ
8	et pretiosum pariter et gloriosum	Ditr.	24 remunerans in nobis TTδε
9	et plurimum uobis ad retributionem praemiorum		25 quicquid ipse praestitit
	caelestium profuturum,	V3δ	26 et honorans
10	cum scriptura diuina loquatur et dicat:	P1γδ	27 quod ipse perfecit? P1γ
	<i>sacrificium deo spiritus contribulatus,</i>		
	<i>cor contritum et humiliatum</i>		1 V 1 Ipsius enim esse quod uincimus T2γδ
	<i>deus non despicit. [Ps. 50, 19.]</i>		2 et quod ad maximi certaminis palmam P1δ
11	2 Hoc uos sacrificium deo offertis,	Pγ	3 subacto aduersario peruenimus
12	hoc sacrificium sine intermissione die ac		4 declarat et docet dominus in
	nocte celebratis,	TT1²γ	euangelio suo dicens: Vδζ
13	hostiae facti deo	Vδζ	<i>cum autem uos tradiderint, nolite cogitare</i>
14	et uosmet ipsos sanctas atque immaculatas		<i>quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim uobis</i>
	uictimas exhibentes,	V3δ	<i>in illa hora quid loquamini. Non enim uos estis</i>
15	sicut apostolus adhortatur et dicit:	P1γδ	<i>qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui</i>
	<i>oro ergo uos, fratres, per misericordiam dei ut</i>		<i>loquitur in uobis. [Matt. 10, 19. 20.]</i>
	<i>constituatis corpora uestra hostiam uiuam,</i>		5 Et iterum:
	<i>sanctam, placentem deo, nec configuremini</i>		<i>ponite in cordibus uestris non praemeditari</i>
	<i>saeculo huic, sed transformemini in renouatione</i>		<i>excusare. Ego enim dabo uobis os et</i>

2 Episteln

<i>sapientiam, cui non poterunt resistere aduersarii uestri.</i> [Luc. 21, 14. 15.]		
6	2 In quo quidem et credentium magna fiducia est	
7	et culpa grauissima perfidorum	Vδ
8	non credere ei	Pδ
9	qui se opem suam daturum confitentibus pollicetur	V3δ
10	nec rursus eundem timere	Pγ
11	qui aeternam poenam negantibus conminatur.	V3δ
1	VI Quae uos omnia,	
2	fortissimi ac fidelissimi milites Christi,	P1δ
3	insinuat is fratribus nostris,	P1δ
4	conplentes factis	
5	quod uerbis ante docuistis,	TT1 ² γ
6	futuri maximi in regno caelorum pollicente domino et dicente:	Vδε
<i>qui fecerit et sic docuerit maximus uocabitur in regno caelorum.</i> [Matt. 5, 19.]		
7	Denique exemplum uestrum secuta	Pγ
8	multiplex plebis portio	Ton. Äqu. 4δζ/*
9	confessa est uobiscum pariter	*
10	et pariter coronata est,	Ton. Äqu. 4δθ/*
11	conexa uobis uinculo fortissimae caritatis	V3δ
12	et a praepositis suis nec carcere nec metallis separata.	TTγ
13	Cuius numero nec uirgines desunt,	P1δ
14	quibus ad sexagenarium fructum	P1δ
15	centenus accessit	P1γ
16	quasque ad caelestem coronam	Pγ/Ditr.
17	gloria gemina prouexit.	TTδ
18	In pueris quoque uirtus maior aetate	P1γ
19	annos suos confessionis laude transcendit,	P1γ
20	ut martyrii uestri beatum gregem	
21	et sexus et aetas omnis ornaret.	P1γ
1	VII 1 Qui nunc uobis,	
2	dilectissimi fratres,	P1δ
3	conscientiae uictricis uigor,	
4	quae sublimitas animi,	Tδ
5	quae in sensu exultantia,	*
6	qui triumphus in pectore,	T2γδ
7	unumquemque uestrum stare ad promissum dei praemium,	*
8	de iudicii die esse securum,	P1γ
9	ambulare in metallo captiuo quidem corpore	*
10	sed corde regnante,	P1γ
11	scire Christum secum esse praesentem	P1γ
12	gaudentem tolerantiam seruorum suorum	Pγ
13	per uestigia et uias suas	
14	ad regna aeterna gradientium!	*
15	2 Expectatis cotidie laeti	P1δ
16	profectionis uestrae salutarem diem	
17	et iam iamque de saeculo recessuri	Vδ
18	ad martyrum munera	T2δ
19	et domicilia diuina properatis,	TT1 ² γ
20	post has mundi tenebras	*
21	uisuri candidissimam lucem	P1δ
22	et accepturi maiorem passionibus omnibus e conflictationibus claritatem,	V3δ
23	apostolo contestante et dicente:	TTγδ
<i>non sunt condignae passionis huius temporis ad superuenturam claritatem quae reuelabitur in nobis.</i> [Rom. 8, 18.]		
24	3 Plane quia nunc uobis in precibus efficacior sermo est	Tδζ
25	et ad inpetrandum	Ditr.
26	quod in pressuris petitur	*
27	facilior oratio est,	
28	petite inpensius et rogate	Vδε
29	ut confessionem omnium nostrum	P1δ
30	dignatio diuina consummet,	P1γ
31	ut de istis tenebris et laqueis mundi	Pδ
32	nos quoque uobiscum integros et gloriosos deus liberet,	*
33	ut qui hic caritatis et pacis uinculo copulati	V3δ
34	contra haereticorum iniurias	T2γ
35	et pressuras gentilium	Tγ
36	simul stetimus	*
37	pariter in regnis caelestibus gaudeamus.	V3δ
38	Opto uos,	
39	beatissimi ac dilectissimi fratres	P1δ
40	in domino bene ualere	Pγ
41	et nostri semper et ubique meminisse.	TT1 ² γ
2.58 Epistel 80		
Cyprianus Successo fratri s.		
1	I 1 Vt non uobis in continenti scriberem,	*
2	frater carissime,	Tγ
3	illa res fecit	P1γδ
4	quod uniuersi clerici	*
5	sub ictu agonis constituti	TTγ
6	recedere istinc omnino non poterant,	Tγδ
7	parati omnes pro animi sui deuotione	P/Ditr.
8	ad diuinam et caelestem coronam.	Pγ
9	Sciatis autem	Ditr.
10	eos uenisse	Pγ
11	quos ad urbem propter hoc miseram,	Tγδ
12	ut quomodocumque de nobis rescriptum fuisset,	Pγ
13	exploratam ueritatem ad nos perferrent.	

14	Multa enim uaria et incerta opinionibus uentilantur.	V3δ
15	2 Quae autem sunt in uero	TTγδε
16	ita se habent,	Pγδ
17	rescripsisse Valerianum ad senatum	TTγδ
18	ut episcopi et presbyteri et diacones in continenti animaduertantur,	TT
19	senatores uero	
20	et egregii uiri	Pδ
21	et equites Romani	TTδ
22	dignitate amissa	P1γ
23	etiam bonis spoliuntur	TTγ
24	et si adeptis facultatibus	*
25	christiani esse perseuerauerint,	T2
26	capite quoque multentur,	Pγ
27	matronae adeptis bonis	
28	in exilium releguntur,	Vδ
29	Caesariani autem	
30	quicumque uel prius confessi fuerant	*
31	uel nunc confessi fuerint	*
32	confiscentur	
33	et uincti in Caesarianas possessiones descriptis mittantur.	Pγ
34	3 Subiecit etiam Valerianus imperator	TTγ/Ditr.
35	orationi suae	
36	exemplum litterarum	TTγ
37	quas ad praesides prouinciarum de nobis fecit,	
38	quas litteras cotidie speramus uenire,	Pγ
39	stantes secundum fidei firmitatem	Vδ
40	ad passionis tolerantiam	*
41	et expectantes de ope et indulgentia domini	Tδ
42	uitae aeternae coronam.	Pγ
43	4 Xistum autem in cimiterio animaduersum sciatis octauo iduum augustarum die	
44	et cum eo diacones quattuor.	T2δ
45	Sed et huic persecutioni cotidie insistent praefecti in urbe,	Pγδ
46	ut	
47	si qui sibi oblati fuerint	*
48	animaduertantur	TT
49	et bona eorum fisco uindicentur.	TTγ
1	II Haec peto per uos et ceteris collegis nostris innotescant,	TTγ
2	ut ubique hortatu eorum possit fraternitas corroborari	P/Ditr.
3	et ad agonem spiritalem praeparari,	TTγ
4	ut singuli ex nostris non magis mortem cogitent *	
5	quam immortalitatem	TT/Ditr.
6	et plena fide	
7	ac tota uirtute	Pγ

8	domino dicati	TTδ
9	gaudeant magis quam timeant in hac confessione,	
10	in qua sciunt dei et Christi milites non perimi sed coronari.	(P)1β
11	Opto te,	
12	frater carissime,	Tγ
13	semper in domino bene ualere.	Pγ

2.59 Epistel 81

Cyprianus presbyteris et
diaconis et plebi uniuersae s.

1	1 Cum perlatum ad nos fuisset,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	frumentarios esse missos	V3δζ
4	qui me Vticam perducerent	
5	et consilio carissimorum persuasum esset	Ditr.
6	ut de hortis nostris interim secederem,	
7	iusta interueniente causa consensi,	Pγ
8	eo quod congruat	
9	episcopum in ea ciuitate	TTγ/Ditr.
10	in qua ecclesiae dominicae praeest	Pδ
11	illic dominum confiteri	Vδ
12	et plebem uniuersam praepositi praesentis confessione clarificari.	P
1	2 Quodcumque enim sub ipso confessionis momento	Pγ
2	confessor episcopus loquitur	Tδ
3	aspirante deo	
4	ore omnium loquitur.	Tδ
5	Ceterum mutilabitur honor ecclesiae nostrae tam gloriosae,	Pβ/Ditr.
6	si ego episcopus alterius ecclesiae praepositus	
7	accepta apud Vticam super confessione sententia,	T2γ
8	exinde martyr ad dominum proficiscar,	Vδ
9	quandoquidem ego et pro me et pro uobis	Pβγδ
10	apud uos confiteri	
11	et ibi pati	
12	et exinde ad dominum proficisci	Vδ
13	orationibus continuis deprecari	Tδ
14	et uotis omnibus exoptem et debeam.	T2γδ
1	3 Expectamus ergo hic	
2	in secessu abdito constituti	V3δ
3	aduentum proconsulis Carthaginem redeuntis,	Vδ
4	audituri ab eo	Pγδ
5	quid imperatores super christianorum laicorum et episcoporum nomine mandauerint	
6	et dicturi	
7	quod ad horam dominus dici uoluerit.	Tγ